
Deliberazione n° 40 del 12/04/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Controversia C. L. c/Comune di Zollino - Approvazione schema atto di transazione.

L'anno duemilaventuno il giorno dodici del mese di aprile alle ore 17:00 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Sig. --- omissis... ---, con istanza di messa in mora del 19/10/2020, acquisita al protocollo generale in data
19/10/2020 al n. 4706, ha avanzato richiesta al Comune di Zollino, al fine di ottenere il risarcimento del danno subito
alla propria autovettura, modello --- omissis... --- a seguito di un sinistro verificatosi in data --- omissis... ---;

- nell’istanza sopra citata si chiedeva il ristoro dei danni presuntivamente patiti ammontanti ad €. 1.785,00, IVA
inclusa;

- l’importo dei danni richiesti non supera la franchigia prevista nel contratto di polizza assicurativa sottoscritto
dal Comune di Zollino a copertura della responsabilità civile contro terzi;

Considerato che:

- alla luce dei dati in istruttoria, l’instaurazione di un procedimento dinanzi all’autorità giudiziaria potrebbe
determinare la condanna dell’Ente pubblico a risarcire i danni denunciati dall’istante, con il conseguente pagamento di
ulteriori spese legali e processuali;

- con il Sig. --- omissis... ---, come generalizzato negli atti della pratica, è stato raggiunto un accordo bonario
determinando in €. 600,00 la somma complessiva da risarcire per i danni subiti dall’autovettura di proprietà
dell’istante;

- vi è testimone dell'accaduto e che sono stati prodotti rilievi fotografici del luogo del sinistro e dei danni subiti;

- è stato necessario provvedere, a seguito di quanto innanzi, al ripristino della sicurezza stradale, al fine di
evitare ulteriori incidenti;

Considerato, inoltre, che:

a) con il ricorso alla conciliazione transattiva è possibile trovare rapidamente un accordo in grado di
salvaguardare l’immagine dell’Ente, nonché le relazioni con l’utenza;

b) la transazione è un modo semplice, rapido ed economico per risolvere, ove possibile, le liti trovando un
accordo pacifico senza conseguire una sentenza con notevole dispendio di spese legali che gravano sul bilancio del
Comune, evitando, in tal modo operando, di affrontare tempi di attesa che possano trascinarsi per anni;

c) appare opportuno definire transattivamente la lite, tenuto conto che le condizioni concordate appaiono
favorevoli per il Comune, il quale a fronte di un esito incerto del giudizio, potrebbe conseguire una sentenza
sfavorevole, con ulteriore aggravio dispesa;

Ricordato, infine:

• che giuridicamente la transazione è un contratto regolato dagli artt. 1965 e 1976 del c.c. ,con il quale le parti,
facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad una lite già incominciata o prevengono una lite che può
sorgere tra loro;

• che la transazione produce tra le parti gli stessi effetti di una sentenza passata in giudicato;

Attesa la competenza della Giunta comunale all’emanazione del presente provvedimento, considerato che gli accordi
transattivi non costituiscono debiti fuori bilancio (in tal senso Corte dei Conti Piemonte – parere n. 4/2007);

Visto l’atto di transazione allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di doverlo
approvare, autorizzando alla firma il Responsabile del Settore Affari Generali;

Visti i prescritti pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei settori affari generali ed economico finanziario ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 ;

A voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A



1) Per quanto in premessa esposto, di definire transattivamente la controversia in atto tra il Sig. --- omissis... --- e il
Comune di Zollino, relativamente al sinistro in argomento avvenuto in data 23/09/2020 ed alle condizioni in
premessa citate, così come citate in narrativa;

2) Di transigere la questione di che trattasi per l’importo complessivo di €. 600,00, omnicomprensive, a saldo,
stralcio e completa tacitazione di ogni diritto risarcitorio derivante dall’occorso, comprese spese, competenze
legali e oneri di legge.

3) Di approvare lo schema di transazione stragiudiziale allegato al presente atto, quale sua parte integrante e
sostanziale.

4) Di demandare a successivi atti del Responsabile del Settore Affari Generali le ulteriori fasi procedurali.
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed analoga votazione, ai sensi dell’
art. 134, 4° comma del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267.



OGGETTO: Controversia C. L. c/Comune di Zollino - Approvazione schema atto di transazione.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 22/03/2021

Responsabile Settore 1 - Affari Generali e istituzionali/Ufficio Polizia Locale

f.to TONDI DANILO

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 23/03/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 40 del 12/04/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 12/04/2021 al n. 180 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 27/04/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


